
QUINTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 2

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              720,00
04129119126470000    0144000000          339039              700,00
Observação: CERAT-MARITUBA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264384

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2011
Objeto: Contrat. de empresa para o fornecimento bebida pronta 
(café; café com leite; leite e chá) para a demanda das Unidades 
Administrativas da SEFA localizadas em Belém. 
Entrega do Edital: Nos sites: WWW.COMPRASNET.GOV.BR; www.
sefa.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Local de Abertura: site: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 16/08/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339039     0101000000          Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264380

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/08/2011
Valor: 1.125,01
Vigência: 01/08/2011 a 31/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do Contrato, pelo período de 
01/08/2011 a 31/07/2012. 
Contrato: 26
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    339030              0144000000          Estadual
Contratado: DISMAR DEPÓSITO DE BEBIDAS
Endereço: Av Pres Médici, Bairro: Centro, 1140
CEP. 65939-000 - Itinga do Maranhão/MA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264423

Nº do Termo de Ajuste de Contas: 03/2011
Objeto do Contrato: A CONTRATANTE, reconhece o crédito em 
favor do CONTRATADO no valor total de R$4.900,00 (quatro 
mil e novecentos reais) decorrente da prestação de serviços 
de traslado do corpo do ex-servidor Rui Tadeu do Nascimento 
Trindade, da cidade de Marabá para a cidade de Belém, no dia 16 
de fevereiro de 2011.
Valor do Contrato: R$4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e ARAGUAPAX 
ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA
Data da assinatura: 20.07. 2011.
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.339039.0
144
Fonte de Recurso: 0144
Ordenador Responsável: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES, Diretor de 
Administração/ SEFA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264424

       Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT- Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi prorrogado 
o prazo de conclusão dos trabalhos referentes a Ordem de 
Serviço nº 012011820000116-9, conforme 2º Termo de 
Prorrogação de Fiscalização nº 012011920000167-1, por 
mais 60 dias conforme estabelece o Art. 14 da Lei nº 6.182/98 e 
o Art. 29, II da Instrução Normativa nº 24/2010 da Secretaria de 
Estado da Fazenda para a firma abaixo identificada:
Razão Social: M C D COSTA COMERCIAL
Inscrição Estadual: 15.229.753-7
Validade até: 15.09.2011
Auditor Fiscal responsável: MIRACI FURTADO FAILACHE
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária da CERAT - Belém
Republicado por motivo de erro na publicação do dia 01.07.2011 
no DOE nº 31947.

NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264742

O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 

Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 342011510000062-9, 
contra o sujeito passivo abaixo relacionado, ficando a empresa 
NOTIFICADA, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em 
que se considera notificado o conribuinte, na forma do Art. 14, 
§ 3º da Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito 
tributário ou a interpor impugnação junto a esta coordenação 
localizada a Av. Aloisio Chaves nº 155 - Nova Tucuruí, no 
município de Tucuruí/pa, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário, conforme estabelece a Lei 
Estadual nº 6.182 de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 
Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Sujeito Passivo: SUPERMERCADO SANTA CATARINA LTDA
Inscrição Estadual: 15304414-4
Tucuruí, 03 de agosto de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264789

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 16/08/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 4836, AINF 
nº 012008510001073-5, contribuinte INDUSTRIA E COMERCIO 
DE CONSERVAS MAIAUATA LTDA, Insc. Estadual nº. 15087880-0
Em 16/08/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6260, 
AINF nº 372009510000400-7, contribuinte ESTACAO ROSSIO 
COMERCIAL LTDA, Insc. Estadual nº. 15205673-4 ,advogado: 
HAROLDO ALVES DOS SANTOS, OAB/PA-2616,
Em 17/08/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6246, 
AINF nº 012009510000228-4, contribuinte PAMPA EXPORTAÇÕES 
LTDA., Insc. Estadual nº. 15130816-0
Em 17/08/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6224, 
AINF nº 012005510001832-7, contribuinte ETD COMERCIO 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15186446-2 ,advogado: WILSON 
SOUZA, OAB/PA-11238,
Em 18/08/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6194, 
AINF nº 372008510000537-5, contribuinte EATON LTDA, CNPJ 
nº. 54.625.819/0007-69
Em 18/08/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6220, 
AINF nº 172009510000135-5, contribuinte FICET IND E COM DE 
CIGARROS IMP EXP LTDA, CNPJ nº. 02.421.127/0001-00
Em 18/08/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6222, 
AINF nº 172009510000136-3, contribuinte FICET IND E COM DE 
CIGARROS IMP EXP LTDA, CNPJ nº. 02.421.127/0001-00
Em 23/08/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6252, 
AINF nº 812008510000269-6, contribuinte CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO NORTE DO BRASIL S/A, Insc. Estadual nº. 15127859-8
Em 23/08/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6250, 
AINF nº 372008510002699-2, contribuinte CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO NORTE DO BRASIL S/A, Insc. Estadual nº. 15127859-8
Em 23/08/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6254, 
AINF nº 352008510000084-8, contribuinte CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO NORTE DO BRASIL S/A, Insc. Estadual nº. 15127859-8

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264796

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2011
Objeto: Contrat. de empresa para a prestação de serviço e 
gerenciamento de manutenção (preventiva e corretiva) com 
fornecimento de peças, componentes, acessórios e outros 
materiais e, quando necessário, transporte em suspenso por 
guinchamento e socorro mecânico, por meio de redes de oficinas 
e centros automotivos credenciados e disponibilizados, com 
implantação e operação de sistema informatizado (utilização 
de sistema via WEB), para atender a frota de veículos oficiais 
(carros, caminhões e embarcações) da SEFA
Entrega do Edital: Nos sites: WWW.COMPRASNET.GOV.BR; www.
sefa.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Local de Abertura: site: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 18/08/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000       339039   0144000000          Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264586

PORTARIA: 736
Objetivo: reunião GT especial de estudo do fundo de participação 
dos estados / GFPE
Fundamento Legal: Decreto n.º 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil
Belém/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
0201682602/ADELIA MARIA DA SILVA MACEDO (Auxiliar Técnico) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 11/08/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

ANULAÇÃO DE PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO 
DE IPVA - CAT

Número de Publicação: 264591
A Diretoria de Fiscalização, no uso da competência que lhe é 
conferida pela Portaria nº 1.143, de 23 de setembro de 2010, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que torna 
sem efeito os termos do edital nº 31970, de 03/08/2011, que 
revogou a isenção de IPVA, concedida através da Portaria nº 
2011/04.002114, ao veículo FIAT/IDEA ELX FLEX, chassi nº 
9BD13561382080515, de propriedade de Benedito dos Santos 
Lobo.
Maria Rute Tostes da Silva
Diretora Fazendária - DFI

NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264597

O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 372011510000932-5, 
contra o sujeito passivo abaixo relacionado, ficando a empresa 
NOTIFICADA, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em 
que se considera notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, 
§ 3º da Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito 
tributário ou a interpor impugnação junto a esta Coordenação 
localizada a Av. Aloisio Chaves nº 155 - Nova Tucuruí, no 
município de Tucuruí/pa, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário, conforme estabelece a Lei 
Estadual nº 6.182 de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 
Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Sujeito Passivo: HERMAR C LIMA COMÉRCIO
Inscrição Estadual: 15232450-0
Tucuruí, 03 de agosto de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264627

O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER  a todos quantos o presente edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 812011510000394-9, 
contra o sujeito passivo abaixo relacionado, ficando a empresa 
NOTIFICADA, no prazo de 30(trinta) dias, contados da data em 
que se considera notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, 
§ 3º da Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito 
tributário  ou a interpor impugnação junto a esta coordenação  
localizada a Av. Aloisio Chaves nº 155 - Nova Tucuruí, no município 
de Tucuruí/pa, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.
Sujeito Passivo: CLAUDIO MEDEIROS
Inscrição Estadual: 15302493-3
Tucuruí, 03 de agosto de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264663

O Ilmo. Sr. Hilário Augusto Ferreira Neto - Coordenador Executivo 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, 
desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 372011510002228-3, 
contra o sujeito passivo abaixo relacionada, ficando a empresa 
NOTIFICADA, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em 
que se considera notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, 
§ 3º, da Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito 
tributário ou a interpor impugnação junto a esta coordenação 
localizada a Av. Aloisio Chaves nº 155 - Nova Tucuruí, no 
município de Tucuruí/pa, findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário, conforme estabelece a Lei 
Estadual nº 6.182 de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 
Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
Sujeito Passivo: A M BARROSO COMÉRCIO DE MOTOS E PEÇAS 
- ME
Inscrição Estadual: 15283267-0
Tucuruí, 03 de agosto de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

CONTINUA NO CADERNO 3


